
 

富山大学基金便り 
 第１１号 ２０１８．４．１発行 

§富山大学基金の近況 

  平成 30 年 3月末現在の寄附累計額は、約１億 6，536 万円となりました。 

 ご協力ありがとうございました。引き続き宜しくお願いします。 

◎ 「富山大学基金」寄附受入状況（平成 30 年 3 月末現在） 

 区   分 件  数      金  額（円） 備 考 

役員・教職員 ６８２ １４，６８６，０００  

元教職員 １１６ ７，６８３，３９０  

在学生 ３５ 5１０，０００  

同窓会 １，３０３ ３０，７８７，５８０  

保護者 ８７ １，０８５，０００  

法人等 １０１ ８７，３２５，５１７  

一般 １４ ２３，２９０，０００  

   計 ２，３３８ １６５，３６７，４８７  

富山大学基金の募集案内にあたり、富山大学同窓会連合会及び各学部同窓会のご協力とご支援を賜りましたこと

厚く御礼申し上げます。 

§富山大学基金の活動 

  富山大学基金は平成２４年４月に設置され、同年８月から募金活動を始めてから、この約６年間には学内の教職員

はもとより、企業法人の皆様方、名誉教授の先生方、事務職員の OB・OG の皆様方並びに同窓会連合会のご協力の

下、各学部の同窓会の皆様方のご理解とご協力によりまして、平成３０年３月末現在の寄附件数は、２，３３８件、基金

寄附総額は、約1億6，536万円となりました。皆様方からのあたたかいご支援、ご協力をいただき深く感謝申し上げま

す。皆様方からご寄附をいただいた基金を有効に活用させていただき、本学の独自事業として富山大学基金の財源

で平成２６年度から平成２９年度の間、学生海外留学支援として１９名の学生に対して支援を行い、学生の留学生活を

より充実したものにすることができました。今後、更に充実していきたいと考えております。 

 

（富山大学基金学生海外留学支援プログラム奨学金受給学生からのメッセージ） 

経済学部 経済学科 ４年 安藤泰之 

留学機関：ユニテック工科大学（ニュージーランド） 

留学期間：平成 28年 5月～平成 29年 2月 

 

この度はわたくしを富山大学基金事業学生海外留学支援プロ

グラムの奨学生としてご支援いただき誠にありがとうございま

した。私はニュージーランドの Unitec Institute of Technology, 

English Language (Level 3 and 4) に約９か月間留学させてい

ただきました。 

私の留学目標は大きく分けて二つでした。一つ目は、英語を習得しコミュニケーションの幅を広げること。

そしてもう一つは、ニュージーランドで野球の普及活動に取り組むことです。 

まず、英語ではスピーキング能力を飛躍的に改善することができました。週当たり１６時間の授業で、各国

から語学留学に来ている学生たちと日常生活に関する話題はもちろん、経済や歴史的な側面からの問題につい

ても話し合うことで、自分が英語で会話ができる内容に幅を持たせることができました。そのような経験を通

して、お互いの国の文化や宗教について理解を深め、国際的な人材へと成長することができました。 

次に野球では、実践的な活動を中心として普及に貢献できました。当初の目標であった、現地の学校で野球

教室を開催すること、大学で野球教室を開催して野球部を創設すること、野球ニュージーランド代表チームの

練習に参加することなど、一通りすべての項目を達成することができました。 

今後はこの留学で得た国際経験を生かし、自動車業界で日本が誇る技術力を世界に発信していきたいと思い

ます。 



 

『寄附金の申込み方法』 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

◎ 寄附金の申込み方法は次のとおりです。 

 

① 寄附申込希望者は、下記お問い合わせ先の富山大学基金事務室まで電話、FAXまたは郵送でお知らせください。 

② 富山大学から富山大学基金趣意書及び専用の「振込用紙」を郵送いたします。 

③ 指定金融機関からお振込みください。なお、振込手数料は本学が負担しますので、寄附者様のご負担はござい

ません。ただし、その他の金融機関からお振込みいただく場合は、振込手数料が発生しますので、振込金額欄

には、振込手数料を差し引いた金額を記入いただき、振込手数料と合わせてお振込み手続きをお願いします。

この場合、振込手数料を含めた金額を寄附金としてお取扱いいたします。 

また、富山大学基金へのご寄附は何回でも可能です。ご寄附について、寄附者様ごとに累計して管理いたしま

す 

④ 寄附金の入金を確認させていただいた後、本学が発行する「寄附金受領証明書」をお送りいたします。 

 

 

（お問い合わせ先） 

富山大学基金事務室 

〒930－8555 富山市五福 3190 

Tel：076－445－6178 

Fax：076－445－6014 

E-mail：kikin@adm.u-toyama.ac.jp 

ご寄附いただいた皆様方で開示をご承諾いた

だいた皆様は、既に Web に掲載してあります。

誠にありがとうございます。 

① 寄附申込 

②振込依頼書の送付 

③金融機関への振込 

④寄附金受領証明書 

 


